

**MUNICÍPIO DE MARACAÇUMÉ/MA****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022****PROCESSO LICITATÓRIO 003****TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

O(a) PRESIDENTE do(a) **MUNICÍPIO DE MARACAÇUMÉ/MA** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 003/2022** referente à *Registro de Preços para futuras e eventuais contratações de empresas especializada para a prestação de serviços de dedetização, desratização, descupinização e limpeza de fossas e caixas d'água, objetivando atender as necessidades do município de Maracumé.*, que **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : TOTAL HS HIGIENIZA E SANITIZA LTDA - 14.043.144/0001-30

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	119.230,48	Metro Quadrado	Serviço de dedetização: Aplicação de inseticida líquido e potente, através de pulverização livre nos locais de proliferação e trânsito de insetos rasteiros. Utilizando produtos sem cheiro, de baixa toxicidade e microencapsulado nas dependências internas de baixa infestação, coquetel nas áreas de alta infestação e produto em pó para as instalações elétricas, e iscas atrativas em forma de gel nos locais onde não se recomenda a utilização dos inseticidas líquidos. Após cada aplicação, a empresa especializada deverá fornecer à Contratante o comprovante de execução do serviço contendo, no mínimo, as informações contidas no Art. 20 da Resolução RDC nº 52, de 22 de outubro 2009, da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Local de aplicação: A aplicação deverá ser efetuada por medição de área (m²) nas instalações (áreas construídas), podendo englobar todas as instalações ou partes delas.	SERVICO	SERVICO	R\$ 0,45	R\$ 53.653,72	R\$ 3,27	R\$ 389.883,67	86,24%	R\$ 2,82
						Subtotal Adjudicado:		Subtotal Orçado:		86,24%	336.229,95
						R\$		R\$			
						53.653,72		389.883,67			

Fornecedor : AMBIENTE LIMPO DEDETIZACAO E SERVICOS LTDA - 11.416.408/0001-65

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	119.230,48	Metro Quadrado	Serviço de descupinização: Tratamento das áreas infestadas através de perfuração do local (sistema de injeção) e aplicação de cupinicida por meio de pulverização e/ou injeção, saturando a área a ser tratada para sua proteção contra o ataque de cupins. Serviço de Barreira Química na alvenaria inferior e superior, parte interna e externa. Tratamento das tubulações e pontos de fiação elétrica com cupinicida em pó, quando se fizer necessário. Após cada aplicação, a empresa especializada deverá fornecer à Contratante o comprovante de execução do serviço contendo, no mínimo, as informações contidas no Art. 20 da Resolução- RDC nº 52, de 22 de outubro 2009, da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Local de aplicação: A aplicação deverá ser efetuada por medição de área (m²) nas instalações (áreas construídas), podendo englobar todas as instalações ou partes delas.	SERVICO	SERVICO	R\$ 0,45	R\$ 53.653,72	R\$ 3,01	R\$ 358.883,74	85,05%	R\$ 2,56

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
3	119.230,48	Metro Quadrado	Serviço de desratização: Aplicação de iscas raticidas anticoagulantes em pontos focais e estratégicos da edificação e seus arredores, incluindo todas as áreas internas do condomínio, tais como sub pisos falsos, tubulações de passagem das redes hidráulicas, elétricas e de cabos, interior de forros, etc. Em locais de trânsito de pessoas, as iscas deverão ser colocadas no interior de porta iscas com lacre, ou outro meio que garanta segurança aos transeuntes. Após cada aplicação, a empresa especializada deverá fornecer à Contratante o comprovante de execução do serviço contendo, no mínimo, as informações contidas no Art. 20 da Resolução- RDC nº 52, de 22 de outubro 2009, da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Local de aplicação: A aplicação deverá ser efetuada por medição de área (m²) nas dependências do condomínio, podendo englobar toda a área ou partes delas.	SERVICO	SERVICO	R\$ 0,34	R\$ 40.538,36	R\$ 2,69	R\$ 320.729,99	87,36%	R\$ 2,35
5	306.000,00	Litro	SERVIÇO DE ESGOTAMENTO, LIMPEZA E DESINFECÇÃO preventiva e periódica dos reservatórios de água (caixas d'água).	SERVICO	SERVICO	R\$ 0,39	R\$ 119.340,00	R\$ 0,46	R\$ 140.760,00	15,22%	R\$ 0,07
						Subtotal Adjudicado: R\$ 213.532,08	Subtotal Orçado: R\$ 820.373,74	73,97%	606.841,66		

Fornecedor : P BORGES DUARTE - 23.961.051/0001-85

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
4	532,00	Metro Quadrado	SERVIÇO DE ESGOTAMENTO DE FOSSA: sumidouros com retirada de esgoto em caminhão Silver Jet e desobstrução de rede de esgoto com todos os equipamentos necessários para a execução. Transporte do equipamento e material a cargo da contratada.	SERVICO	SERVICO	R\$ 99,00	R\$ 52.668,00	R\$ 121,67	R\$ 64.728,44	18,63%	R\$ 22,67
						Subtotal Adjudicado: R\$ 52.668,00	Subtotal Orçado: R\$ 64.728,44	18,63%	12.060,44		

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 319.853,80	R\$ 1.274.985,85	74,91%	955.132,05

Maracaçumé - Maranhão, 02 de Fevereiro de 2022

DALTON BRUNO ALVES DE OLIVEIRA
PRESIDENTE